
KĄ GEBA 4 – 5 METŲ AMŽIAUS VAIKAI? 

 KASDIENIO GYVENIMO ĮGŪDŽIAI 

   Valgo gana tvarkingai. Primenamas po valgio skalauja burną. 

Pasako, kodėl reikia plauti vaisius, uogas, daržoves. Padeda 

suaugusiajam serviruoti ir po valgio sutvarkyti stalą. 

   Dažniausiai savarankiškai naudojasi tualetu ir susitvarko juo 

pasinaudojęs. Šiek tiek padedamas apsirengia ir nusirengia, 

apsiauna ir nusiauna batus. Šiek tiek padedamas plaunasi rankas, 

prausiasi, nusišluosto rankas ir veidą. Priminus čiaudėdamas ar 

kosėdamas prisidengia burną ir nosį. 

FIZINIS AKTYVUMAS 

   Stovėdamas pasistiebia, atsistoja ant kulnų, stovėdamas ir 

sėdėdamas atlieka įvairius judesius kojomis bei rankomis. Eina ant 

pirštų galų, eina siaura (5 cm) linija, 

gimnastikos suoleliu, lipa laiptais aukštyn ir žemyn nesilaikydamas 

už turėklų, šokinėja abiem ir ant vienos kojos, nušoka nuo 

paaukštinimo.  

   Pieštuką ir žirkles laiko beveik taisyklingai. Tiksliai atlieka 

sudėtingesnius judesius pirštais ir ranka (veria ant virvelės smulkius 

daiktus, sega sagas). Meta kamuolį iš įvairių padėčių, į taikinį, 

tiksliau gaudo, mušinėja. 

EMOCIJŲ SUVOKIMAS IR RAIŠKA 

Pradeda suprasti, kad skirtingose situacijose (per gimimo dieną, 

susipykus su draugu) jaučia skirtingas emocijas, kad jas išreiškia 

mimika, balsu, veiksmais, poza. Pavadina pagrindines emocijas.                                

Atpažįsta kitų emocijas pagal veido išraišką, elgesį, veiksmus.     

Geriau supranta kitų emocijas ir jausmus, dažnai tinkamai į juos 

reaguoja (pvz., stengiasi paguosti, padėti). 

  Pradeda kalbėtis apie jausmus su kitais – pasako ar paklausia, 

kodėl pyksta, kodėl verkia. 

SAVIREGULIACIJA IR SAVIKONTROLĖ  

 Nusiramina kalbėdamas apie tai, kas jį įskaudino, ir girdėdamas 

suaugusiojo komentarus.  

   Pradeda valdyti savo emocijų raiškos intensyvumą priklausomai 

nuo situacijos (pvz., ramioje aplinkoje džiaugsmą reiškia 

santūriau). Paklaustas ramioje situacijoje pasako galimas savo ar 

kito asmens netinkamo elgesio pasekmes.   

   Nuolat primenant ir sekdamas suaugusiojo bei kitų vaikų 

pavyzdžiu laikosi grupėje numatytos tvarkos, susitarimų ir 

taisyklių. 

SAVIVOKA IR SAVIGARBA 

   Supranta, kad turi nuo kitų atskirą savo norų, ketinimų, jausmų 

pasaulį. Pasako, kaip jaučiasi, ko nori jis pats ir kaip jaučiasi, ko 

nori kitas asmuo. Supranta, kad suaugęs žmogus negalėjo matyti to, 

ką jis matė, ką darė arba kas atsitiko, jeigu nebuvo kartu (tėvams 

pasakoja, ką veikė darželyje ir kt.).  

   Jaučiasi esąs šeimos, vaikų grupės narys, kalba apie šeimą, 

draugus. 

SANTYKIAI SU SUAUGUSIAISIAIS 

    Lengvai atsiskiria nuo tėvų ar globėjų. Grupėje jaučiasi saugus, 

rodo pasitikėjimą grupės auklėtojais, supranta jų jausmus, 

bendradarbiauja su jais: guodžiasi, kalbasi, klausia, tariasi. 

Paklaustas suaugusiajam pasako savo nuomonę. Dažniausiai 

stengiasi laikytis suaugusiųjų nustatytos tvarkos, priima jų pagalbą, 

pasiūlymus bei vykdo individualiai pasakytus prašymus. Mėgsta ką 

nors daryti kartu su suaugusiuoju. 

    Kalbasi, ką nors veikia su nepažįstamais žmonėmis, kai 

auklėtojas yra šalia jo arba matomas netoliese. 

SANTYKIAI SU BENDRAAMŽIAIS 

  Sėkmingai įsitraukia į vaikų grupę ir nuolat kartu žaidžia. 

Geranoriškai veikia kartu su kitais, siūlydamas savo sumanymą ar 

priimdamas kitų sumanymą, fantazuodamas. Tikslingai atsineša 



žaislą iš namų bendram žaidimui su žaidimo draugu. Paprašius 

kitam vaikui, duoda pažaisti savo žaislu arba žaidžia juo paeiliui. 

Noriai žaidžia su vaikais iš kitos kultūrinės ar socialinės aplinkos, 

natūraliai priima vaikų skirtumus. Gali padėti kitam vaikui. Pats 

randa nesutarimo, konflikto sprendimo būdą arba prašo suaugusiojo 

pagalbos.  

SAKYTINĖ KALBA 

     Kalba, pasakoja apie tai, ką mato ir matė, girdi ir girdėjo, ką 

sužinojo, suprato, vartodamas elementarius terminus, girdėtus 

naujus žodžius. 

    Kalbėdamas vartoja paprastos konstrukcijos gramatiškai 

taisyklingus sakinius. Taisyklingai taria daugumą gimtosios kalbos 

žodžių garsų. Padedant atpažįsta žodyje kelis atskirus garsus.                            

    Deklamuoja trumpus eilėraščius, atkartoja trumpas pasakas ar 

apsakymus, pridėdamas savo žodžių, pasakojimą palydėdamas 

gestais ir mimika. 

RAŠYTINĖ KALBA 

     Domisi skaitymu. Vaizduoja, kad skaito knygą, kuri jam buvo 

skaityta. Skaito knygelių paveikslėlius, įvardija įvairių objektų ir 

veikėjų bruožus, veiksmus. Atkreipia dėmesį į raides, simbolius 

(grafinius vaizdus) aplinkoje, pradeda jais manipuliuoti įvairioje 

veikloje.  

   Domisi ne tik įvairiomis rašymo priemonėmis, bet ir galimybe 

rašyti (planšetiniu kompiuteriu ir kt.) Keverzonėse ir piešiniuose 

pasirodo realių raidžių elementai ir raidės. Raidėmis ir simboliais 

(grafiniais vaizdais) pradeda manipuliuoti įvairioje veikloje. 

APLINKOS PAŽINIMAS 

     Pažįsta gyvenamosios vietovės objektus (namai, automobiliai, 

keliai, parduotuvės ir pan.).  

    Pasako miesto, gatvės, kurioje gyvena, pavadinimus, savo vardą 

ir pavardę.  

   Pastebi pasikeitimus savo aplinkoje.  Pastebi ir nusako aiškiausiai 

pastebimus gyvūnų ir augalų požymius. Atpažįsta gamtoje ar 

paveiksluose dažniausiai sutinkamus gyvūnus, medžius, gėles, 

daržoves, grybus, pasako jų pavadinimus.  

    Pasako metų laikų pavadinimus ir būdingus jiems požymius, 

skiria daugiau gamtos reiškinių (rūkas, pūga, šlapdriba).     

SKAIČIAVIMAS IR MATAVIMAS 

     Pradeda skaičiuoti daiktus, palygina dvi daiktų grupes pagal 

daiktų kiekį grupėje. Padalina daiktus į grupes po lygiai (po du, po 

tris). Supranta, kad prie daiktų pridedant po vieną jų skaičius 

grupėje didėja, o paimant po vieną – mažėja. 

   Atpažįsta ir atrenka apskritos (skritulio), keturkampės 

(keturkampio), kvadratinės (kvadrato) formos daiktus, vienodo 

dydžio ar spalvos daiktus. Statydamas, konstruodamas, 

komponuodamas, grupuodamas pradeda atsižvelgti į daikto formą, 

dydį, spalvą. 

MENINĖ RAIŠKA 

    Kartu su kitais dainuoja trumpas, aiškaus ritmo, siauro 

diapazono, laipsniškos melodinės slinkties autorines ir liaudies 

dainas. Dainavimą palydi ritmiškais judesiais. Tyrinėja savo balso 

galimybes (dainuoja garsiai, tyliai, aukštai, žemai, greičiau, lėčiau).  

    Žaidžia įvairių tautų muzikinius žaidimus, atlikdamas kelis 

nesudėtingus judesius: eina, bėga rateliu, trepsi, ploja, mojuoja, 

sukasi po vieną ir už parankių. Tyrinėja garso išgavimo būdus kūno, 

gamtos, įvairiais muzikos instrumentais, jais ritmiškai pritaria 

suaugusiojo grojimui. 

   Žaidžia vaizduojamuosius (darbo proceso, augalų vegetacijos, 

gyvūnų) šokamuosius žaidimus, šoka trijų–keturių natūralių judesių 

(bėga, sukasi, ritasi ir kt.) šokius. 

ESTETINIS SUVOKIMAS 

    Mėgaujasi muzikavimu, šokiu, vaidyba, dailės veikla. Rodo 

pasitenkinimą bendra veikla ir kūryba, gėrisi savo ir kitų menine 

veikla, geru elgesiu, darbais. Grožisi gamtos spalvomis, formomis, 

garsais. 

   Keliais žodžiais ar sakiniais pasako savo įspūdžius apie klausytą 

muziką, dainelę, eilėraštį, pasaką, matytą šokį, vaidinimą, dailės 



kūrinį, knygelių iliustracijas, gamtos ir aplinkos daiktus ir 

reiškinius, pastebi ir apibūdina kai kurias jų detales. Reaguoja į kitų 

nuomonę. 

INICIATYVUMAS IR ATKAKLUMAS 

    Dažniausiai pats pasirenka ir kurį laiką kryptingai plėtoja veiklą 

vienas ir su draugais.  Kviečiant, sudominant įsitraukia į 

suaugusiojo pasiūlytą veiklą jam, vaikų grupelei ar visai vaikų 

grupei.  Susidūręs su kliūtimi arba nesėkme, bando ką nors daryti 

kitaip arba laukia suaugusiojo pagalbos. Siekia savarankiškumo, 

bet vis dar laukia suaugusiųjų paskatinimo, padrąsinimo. 

TYRINĖJIMAS 

    Geba suvokti ryšį tarp to, kaip daiktas padarytas ir jo paskirties 

(pvz., ratai yra apvalūs, nes mašinos paskirtis yra judėti). 

   Pats pasirenka žaidimui ar kitai veiklai reikalingus daiktus ir 

medžiagas, paaiškina, kodėl pasirinko. 

PROBLMŲ SPRENDIMAS 

  Supranta, kad susidūrė su sudėtinga veikla, kliūtimi, problema.  

Nori ją įveikti, išbando paties taikytus, stebėtus ar naujai sugalvotus 

veikimo būdus.  

 Stebi savo veiksmų pasekmes, supranta, kada pavyko įveikti 

sunkumus. Nepasisekus prašo suaugusiojo pagalbos. 

KŪRYBIŠKUMAS 

     Įžvelgia naujas įprastų daiktų bei reiškinių savybes.  Pasitelkia 

vaizduotę ką nors veikdamas: žaisdamas, pasakodamas, judėdamas. 

Sugalvoja įdomių idėjų, skirtingų veikimo būdų. 

MOKĖJIMAS MOKYTIS 

    Pasako, parodo, ką nori išmokti. Mėgsta kūrybiškai žaisti, veikti, 

siūlo žaidimų ir veiklos idėjas, imasi iniciatyvos joms įgyvendinti, 

pastebi ir komentuoja padarinius.  Pasako, ką veikė ir ką išmoko. 


